UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ LỘC SƠN

Số:574/BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Lộc Sơn, ngày  13 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, xử lý nội dung phản ánh

 nước thải sinh hoạt trên địa bàn xã

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc.

Ngày 08 tháng 10 năm 2020, Uỷ ban nhân dân xã nhận được Công văn số

4453/UBND-TNMT, ngày 07/10/2020 của UBND huyện về việc kiểm tra, xử lý,

báo cáo phản ánh kiểm tra, xử lý, báo cáo phản ánh nước thải sinh hoạt tại xã Lộc

Sơn. Nội dung được phản ánh của người dân từ hệ thống giám sát hiện trường của

Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế nội dung

như sau: “Ngay đoạn ngã ba La Sơn, Lộc Sơn, Phú Lộc, con đường thành con

mương. Nhiều hộ gia đình phải sống chung với nước thải sinh hoạt hôi thối được

thải ra, sự việc được người dân báo và viết đơn gửi cho cơ quan chính quyền xã

Lộc Sơn hơn 2 tháng mà chưa được giải quyết”

Ủy ban nhân dân xã Lộc Sơn xin báo cáo như sau:

1. Ví trí mà theo phản ảnh của người dân: ở khu vực chợ La Sơn, tuyến

Quốc lộ 1A (Km848+875) thuộc địa phận thôn Xuân Sơn, xã Lộc Sơn. Sau khi

nhận được phản ảnh, UBND xã tiếp tục chỉ đạo các bộ phận liên quan kiểm tra

thực tế, kết quả như sau: do tình hình thời tiết trong những ngày qua mưa lớn kéo

dài, lượng nước đỗ về khu vực này là khá lớn, trong khi hệ thống thoát nước không

đảm bảo; bên cạnh đó, do khu vực gần Chợ nhiều người dân xả rác thải xuống hệ

thống thoát nước trong khi ở hạ lưu của cống là một rảnh nhỏ, dẫn đến thường

xuyên bị tắc ngẽn. UBND xã nhiều lần tổ chức tuyên truyền, vận động người dân,

tiểu thương ở khu vực Chợ La Sơn không xả rác thải xuống khu vực rảnh thoát

nước nhằm hạn chế tình trạng tắc ngẽn, tuy nhiên ý thức của người dân còn hạn

chế, do đó khu vực này thường xuyên bị tắc ngẽn, nước thải sinh hoạt có mùi hôi

thối khi có mưa lớn ở khu vực này là đúng với thực tế phản ảnh của người dân

2. Để giải quyết vấn đề này: vào tháng 6/2020, UBND xã đã phối hợp Phòng

Kinh tế - Hạ tầng cùng với Sở Giao thông vận tải, Công ty TNHH Trùng Phương

(nhà đầu tư BOT tuyến Quốc lộ 1A) để khảo sát bố trí mương thoát nước ở hạ lưu

đồng thời kiến nghị, xem xét đầu tư từng vị trí thoát nước, đảm bảo có hạ lưu thoát

nước. Tuy nhiên, theo các đơn vị liên quan dự kiến đến hết năm 2020 mới có thể

giải quyết hạ lưu thoát nước ở vị trí này.

2

UBND xã tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân

nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường đồng thời thường xuyên kiểm tra để xử lý

các hành vi xả rác thải không đúng nơi quy định nhằm góp phần hạn chế tình trạng

tắc ngẽn cống thoát nước ở khu vực này.

3. Kiến nghị, đề xuất: Để bảo đảm vệ sinh môi trường cũng như hệ thống

thoát nước ở khu vực này, UBND xã kiến nghị Sở Giao thông vận tải, UBND

huyện đôn đốc Công ty TNHH Trùng Phương khẩn trương thi công hệ thống thoát

nước ở hạ lưu vị trí này.

Trân trọng kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch và PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Đình Đen

		2020-10-13T15:39:09+0700